
ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO

Deliberazione del Presidente n. 02 del   19  /01/2024  

Approvazione della proposta di candidatura nell’ambito del Bando pubblico per la selezione di proposte
progettuali, finalizzate al monitoraggio, preservazione, valorizzazione e ripristino della biodiversità in

aree protette, da finanziare nell’ambito del programma di ricerca del centro nazionale della biodiversità
“national biodiversity future center (nbfc)”, a valere sulle risorse del piano nazionale ripresa e resilienza

(PNRR) missione 4, “istruzione e ricerca” - componente 2, “dalla ricerca all’impresa” - linea di
investimento 1.4.

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 25 gennaio 1934, n.285 che ha istituito il Parco Nazionale del Circeo; 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come integrata dalla
Legge n. 426 del 9.12.1998 e dalla Legge n.120 del 11.09.2020; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco Nazionale del
Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, adottato dal Consiglio il 31/7/2008 e approvato con
Decreto  interministeriale  DPN/DEC/00001051  del  22  luglio  2009,  giuste  modifiche  ai  sensi  del  DPR
73/2013 di cui alla Delibera di adozione del Commissario Straordinario n. 15 dell’8 agosto 2013 adottato
con Decreto del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013; 

PRESO ATTO in particolare dell’art.  9, commi 1 e 2, della legge 394/91 e ss.mm.ii., che recitano: “1.
L'Ente Parco ha personalità di diritto pubblico, sede legale e amministrativa nel territorio del parco ed è
sottoposto alla vigilanza del Ministro dell'ambiente. 2. Sono organi dell'Ente: a) il Presidente; […] 3. Il
Presidente è nominato con decreto del Ministro dell'ambiente, d'intesa con i presidenti delle regioni o delle
province autonome di Trento e di Bolzano nel cui territorio ricada in tutto o in parte il parco nazionale.... Il
Presidente ha la legale rappresentanza dell'Ente parco, ne coordina l'attività, esplica le funzioni che gli
sono delegate  dal  Consiglio  direttivo,  adotta  i  provvedimenti  urgenti  e  indifferibili  che  sottopone alla
ratifica del Consiglio direttivo nella seduta successiva”; 

VISTO il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 330 del 06/08/2021con cui è stato nominato
Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Circeo il Dott. Giuseppe Marzano; 

CONSIDERATO che il contratto quinquennale relativo all’incarico di Direttore dell’Ente Parco Nazionale
del Circeo al Dott. Paolo Cassola, nominato Direttore con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare DEC/DPN/232 del 30 ottobre 2015, è scaduto in data 11/11/2020;

VISTO l’art. 27 comma 1 e 3 dello Statuto dell’Ente, che recita che “c.1 ...le funzioni di vice-direzione sono
affidate al funzionario di grado più elevato. ...c.3 In caso di assenza o di impedimento del Direttore del
Parco, il funzionario cui sono affidate le funzioni di vicedirezione può essere adibito, previo incarico del
Presidente, a svolgere compiti specifici, non prevalenti, della qualifica del Direttore del parco, senza che
ciò comporti variazione alcuna del trattamento economico”; 

VISTA la Deliberazione del Presidente n.01/2024 con la quale si rinnova alla dipendente Ester Del Bove
l’incarico temporaneo di facente funzioni di direzione dell’Ente Parco Nazionale del Circeo nelle more della



definizione della procedura di cui all’art.9, comma 11 della L.394/1991 e ss.mm.ii.  per l’espletamento di
compiti specifici e non prevalenti propri della qualifica di Direttore:

PREMESSO CHE :

-  nell’ambito  del  PNRR– MUR- Fase  1  –  è  stata  approvata  la  proposta  progettuale  relativa  al  Centro
Nazionale “National Biodiversity Future Center”;

-   la  struttura  di  governance  del  “National  Biodiversity  Future  Center”  articolata  secondo  un  modello
Hub&Spoke;

- il Consiglio Nazionale delle Ricerche nell’ambito del “National Biodiversity Future Center” ha il ruolo di
leader  dello  Spoke  8  “Biodiversity  open  innovation  &  development  of  KETs”  attraverso  l’Unità
Valorizzazione della Ricerca;

- gli Spoke di natura pubblica devono attivare “bandi a cascata” per la concessione a soggetti esterni al
Centro Nazionale di finanziamenti per attività di ricerca coerenti con il programma di ricerca del Centro
stesso;

VISTO  il  Bando  pubblico,  rivolto  alle  AA  PP,   per  per  l’erogazione  di  finanziamenti  per  proposte
progettuali  nell’ambito  del  Centro  Nazionale  “National  Biodiversity  Future  Center”,  CODICE
IDENTIFICATIVO CN00000033, finanziato dall’Unione Europea – “Next Generation EU” su Fondi PNRR
MUR - M4C2 – Investimento 1.4, la cui scadenza dei termini per la presentazione di candidature è prevista
per il giorno 19 gennaio 2024

CONSIDERATA la proposta di candidatura per un progetto dal titolo “Monitoraggio Ambientale per la
Gestione degli Adattamenti ai Cambiamenti climatici Informando, Ricercando, Coinvolgendo, Educando”
[MAGACIRCE] in compartenariato con l’Istituto Pangea ETS ; 

DATO ATTO della natura della proposta progettuale rientrante nelle finalità istitutive del Ente Parco e
considerato  che  viene  prevista  una  quota  di  cofinanziamento  da  parte  dell’Ente  Parco,  per  altro  già
considerata nell’ambito delle  linee di indirizzo di bilancio per iniziative di tal genere;

CONSIDER TA l’urgenza dovuta alla scadenza dei termini per la presentazione di candidature previsti nel
Bando in oggetto;

VISTI i poteri del Presidente, derivanti dallo Statuto e sopra richiamati; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa,

di  approvare   la proposta  di  candidatura  per  un  progetto  dal  titolo  “Monitoraggio  Ambientale  per  la
Gestione degli Adattamenti ai Cambiamenti climatici Informando, Ricercando, Coinvolgendo, Educando”
[MAGACIRCE] in compartenariato con l’Istituto Pangea ETS  ; 

di sottoporre la presente Deliberazione alla ratifica del Consiglio direttivo nella seduta successiva;

di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio informatico del Parco per la durata di quindici
giorni consecutivi.

                                Il Presidente 
                 Dott. Giuseppe Marzano

 



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione del Presidente viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line del sito

istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo www.parcocirceo.it per 15 giorni consecutivi.

                                                                                                                Il Direttore FF
              dell’Ente Parco Nazionale del Circeo 

        (giusta Delib.Pres. 01./2024)
           Dott.ssa Ester Del Bove

 (documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)

http://www.parcocirceo.it/

